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Slutrapport 

SAMBA 7  - Spårstyvhet och spårunderhåll 
 

Under åren 2002 till 2009 har projektet SAMBA 7 – Spårstyvhet och 
spårunderhåll genomförts på KTH. Huvudpartners i projektet har varit 
Banverket Produktion som utvecklat och byggt en ny mätvagn: RSMV 
(Rullande Styvhets MätVagn), samt Banverkets huvudkontor (i nya 
organisationen avdelning Leverans Anläggning). Projektet har genomförts som 
ett industridoktorandprojekt där Eric Berggren såsom doktorand genomfört 
huvuddelen av projektet i samband med sin anställning på Banverket.  

Projektet har huvudsakligen bestått av två etapper. Etapp ett löpte från 2002 till 
2005 och bestod främst i att utveckla och utvärdera en ny mätvagn för 
styvhetsmätning. Etapp ett resulterade i en licentiatavhandling. Etapp två löpte 
från 2006 till 2009. Denna del av projektet löpte parallellt med EU-projektet 
Innotrack, som delfinansierade mätningar och Erics tid. Huvuduppgift i etapp 
två var att koppla spårstyvhet och spårunderhåll på olika sätt. Projektet 
avslutades med doktorsavhandling i maj 2009. 

Styrgruppen för projektet har varierat något under åren. Mest framträdande har 
Åke Jalenius BV Produktion, Alexander Smekal BV XT, Bengt-Erik Bengtsson 
ZETA Instrument, Anders Bodare KTH och Mats Berg KTH varit, men 
ytterligare 5 – 8 personer har i perioder deltagit och bidragit med synpunkter på 
projektet. 

Olika delar av projektet har presenterats på flera konferenser. Några uttryck för 
det internationella intresset är: 

- Best paper award vid IHHA-konferensen 2005 

- Inbjuden talare till TRB annual meeting 2007 (även 2010) 

- Styrgruppsmedlem för spanskt spårstyvhetsprojekt 2007-2008 
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RSMV 

Mätvagnen som Banverket Produktion utvecklat i projektet kallas RSMV, 
Rullande Styvhets MätVagn. Vagnen är en ombyggd tvåaxlig godsvagn och har 
belastningsutrustning över en av axlarna, se figur 1 – 2.  

Figur 1. RSMV. 

Mätningen utförs genom att belastningsutrustningen oscillerar, samtidigt som 
vagnen framförs upp till hastigheter kring 50 km/h. Från uppmätta krafter och 
accelerationer på axeln beräknas spårstyvheten. 
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Figur 2: Belastningsutrustning 

Mätningar 

Ett stort antal mätningar har utförts i projektet. Flera banor i Sverige med 
specifika frågeställningar (främst uppgraderad axellast) har mätts med 
mätvagnen. Inom ramen för Innotrack projektet har även mätningar utförts i 
Tjeckien, Tyskland och Frankrike. Vagnen har även använts i KTH och 
Chalmers projekt (ett av dessa även i Schweiz). Vid flertalet mätningar i 
Sverige har även georadar använts för att detektera olika lagertjocklekar. 
Dessutom har spårlägesmätningar (höjdläge) använts i de flesta utvärderingar. 

 

Innotrack 

Etapp två av projektet har löpt tillsammans med Innotrack SP2 WP2.1 som 
handlar om innovativa metoder för att undersöka banunderbyggnaden. Här har 
olika mätningar (styvhet, georadar, spårläge) använts för att statistiskt kunna 
bedöma vilken typ av grundorsak det finns till olika typer av fel på banan. En 
modell liknande figur 3 har undersökts. 
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Figur 3. Modell för statistisk behandling av mätdata. 

 

Analys 

Ett flertal utredningar har gjorts kring specifika mätningar. Det finns ofta god 
möjlighet att förklara vissa beteenden i banan med hjälp av styvhet. Däremot är 
det svårare att peka på framtida, eller potentiella problem från en specifik 
mätning. Den sista delen av forskningen försöker dock göra detta. Resultaten är 
lovande, men ännu inte helt implementerbara. 
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